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Abstrakt

Práce mapuje historii výroby hasičské techniky z pohledu dvou největších

tuzemských výrobců, které mají ve svém výrobním programu i výrobu požárních

kontejnerů. Dále je zde popsán kompletní proces výroby požárního kontejneru, včetně

jeho testování v Technickém ústavu požární ochrany. Jedna z kapitol je věnovaná

vysvětlení pojmů týkajících se kontejnerových systémů. Je zde rozebrána ekonomická

stránka a porovnání finanční náročnosti požárního kontejneru s účelovým automobilem,

který má nástavbu stejného typu jako je kontejner. Pro názornost bude porovnáván

protiplynový kontejner s protiplynovým vozidlem. V práci jsou uvedeny statistiky

o četnosti a umístění jednotlivých kontejnerů a požárních kontejnerových nosičů

a jejich umístění na krajích, územních odborech a stanicích HZS ČR, včetně

Záchranných útvarů HZS ČR a Školních a výcvikových zařízení HZS ČR.

Klíčová slova

Kontejner, požární nosič kontejnerů, kontejnerový systém.

Abstract

My bachelor’s thesis maps the history of manufacturing fire-fighting machinery

regarding the two largest inland manufacturers whose production programmes also

comprise the manufacture of fire containers. In addition, my thesis describes in detail a

complete process of manufacturing a fire container, including its testing in the Czech

Technical Institute of Fire Protection. One of the chapters explains

the terms relating to fire-container systems. It specifies the economic aspects and

compares financial requirements on acquiring a fire container, comparing it to

a special-purpose vehicle having a superstructure of the same type as a container.

For illustrative nature, the thesis compares a gas-fighting container to a gas-fighting

engine, incorporating statistics on the frequency and placement of particular containers

and fire-container carriers. It also gives some details on their locations in the regions of

the Czech Republic, their territorial departments and Stations of the Fire Brigades or the

Czech Republic, including the Rescue Services of the Czech Fire Brigades and Training

& Education Facilities of the Czech Fire Brigades.

Key words

Container, fire carrier of containers, container system.
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1 Úvod

V současné době se příslušníci jednotek HZS ČR při svém nasazení setkávají

s nejrůznějšími typy mimořádných událostí, které při jejich likvidaci vyžadují použití

speciálních prostředků, nebo velké množství materiálu, který se nevejde

do prvovýjezdové techniky. Na mimořádné události tohoto charakteru musí být hasiči

nejen vycvičení, ale musí mít k dispozici nejrůznější vybavení, které jim usnadní práci

a také je ochrání před nepříznivými vlivy následků mimořádné události. Toto vybavení

se do prvovýjezdové techniky vejde jen v minimálním množství. Někdy ani nestačí

několik vozidel, v jejichž výbavě jsou jen základní prostředky na likvidaci takové

mimořádné události.

Problémy nastávají v okamžiku, kdy je potřeba vyjet na mimořádnou událost,

která není tak častá a vyžaduje prostředky, které jsou objemné a do výjezdové techniky

se nevejdou, jako jsou například motorové čluny, norné stěny a další technika, která

je potřeba například pro práci na vodě. Tento problém se částečně řešil přívěsnými

vozíky za výjezdovou techniku, ale vozík je při vyšších rychlostech nestabilní

a prostorově velmi omezený. Toto jsou jen některé důvody, proč se začaly začleňovat

kontejnery do výbavy Hasičského záchranného sboru České republiky (HZS ČR),

Hasičských záchranných sborů podniků (HZSP) i sborů dobrovolných hasičů (SDH).

Dalším důvodem je i to, že přes Českou republiku vede mnoho produktovodů, které na

našem území spravují společnosti MERO a Správa státních hmotných rezerv (SSHR)

které, jako prevenci likvidaci havárií na těchto produktovodech, zapůjčují do výbavy

HZS ČR různé vybavení na likvidaci ropných havárií, jakou jsou například požární

kontejnery na likvidaci ropných havárií, přívěsné vozíky pro likvidaci ropných havárií,

požární kontejnerové nosiče nebo protiplynové automobily.

Tuto problematiku rozebírám z důvodu, že na stanici, kde pracuji, jsme vybaveni

šesti novými kontejnery a dvěma novými požárními kontejnerovými nosiči. K této nové

koncepci panovala mezi příslušníky značná nedůvěra a byla považována za zbytečnou.

Proto jsem se rozhodl problematikou hlouběji zabývat, zmapovat a ucelit co nejvíce

informací o kontejnerovém programu u HZS ČR.

10

2 Cíle práce

V této práci bude představen kontejnerový program, který již nějakou dobu

u HZS funguje, aby i nezasvěcený laik si dovedl představit, co všechno obnáší

problematika kontejnerových systémů u HZS ČR a jaké jsou klady a zápory oproti

požárním automobilům s účelovou nástavbou.

V teoretické části je cílem pohled do historie výroby hasičské techniky na našem

území a historie výroby kontejnerů. Budou zde představeni nejvýznamnější výrobci

kontejnerů v České republice a budou popsány jednotlivé části kontejnerového systému.

V praktické části této práce je cílem zmapovat umístění jednotlivých kontejnerů

a požárních nosičů kontejnerů na stanicích HZS ČR. Dále zde bude porovnána

technická a ekonomická rozdílnost protiplynového kontejneru s protiplynovým

automobilem. Důraz bude kladen především na ekonomickou stránku věci, aby bylo

zjištěno, která technika vykazuje úspornější provoz.

3 Historie výroby požární techniky

První český hasičský sbor byl založený v roce 1864 ve Velvarech. V té době

prakticky neexistovala na našem území žádná společnost, která by se zabývala výrobou

hasičské techniky. S rozvojem vzniku dalších hasičských sborů byly na našem území

založeny dvě společnosti, které začaly vyrábět vybavení a techniku pro potřeby těchto

sborů.

3.1 Firma Smekal

Historie výroby hasičské techniky sahá do roku 1820, kdy firma Smekal vyrábí

první slaměné koše, které se po vysmolení a další impregnaci používali k nošení vody.

Výborně se osvědčovaly při přísunu vody podáváním v „řetězu“ při požárech. Zájem

o tyto „hasicí koše“ byl obrovský. Časem se výroba rozšířila i o berlové stříkačky,

ale největší zájem byl stále o koše. 50. a 60. léta 19. století byla už čistě v režii výroby

a zdokonalování berlových stříkaček. V tomto období také začíná vyrábět firma Smekal

hasičskou výzbroj, žebříky, voznice a další materiál potřebný ke zdolávání požárů. Rok
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1857 byl ve znamení výroby prvních čtyřkolových vozových stříkaček na ruční

i koňský pohon. V této době začíná firma vyrábět i první konopné hadice. V roce 1865

se rozvíjí výroba požárních stříkaček, které už využívají hadicového vedení a v roce

1870 se vyrábějí už dvouproudové stříkačky. V následujících letech se stříkačky

připevňují na dvoukolový podvozek a tato verze se později vyvinula ve dvoupístovou

stříkačku s oboustranným vahadlem. V roce 1881 je převzatý patent pana Fiedlera

na výrobu čtyřkolových mechanických žebříků. Následně byl zdokonalen, ale pro

nedostatek odbytu byla výroba v roce 1883 zastavena. Tuto soustavu si později osvojila

společnost Magirus. V roce 1890 je firmě udělen patent na rychloběžné čerpadlo

k parním stříkačkám a o rok později na první českou parní stříkačku. 21. září se firma

stěhuje do Slatiňan, kde kupuje celý výrobní závod. Po první světové válce se zde

vyrábějí ruční i motorové stříkačky, žebříky i požární hadice. V roce 1937 vdova po

R.A.Smekalovi svěřuje vedení firmy dlouholetému spolupracovníkovi Ing. Bedřichu

Potůčkovi, který ji roku 1940 kupuje. V roce 1949 je podnik znárodněn a je součástí

národního podniku SIGMA pumpy Hranice. Následně je sloučen do podniku

THZ- Továrna hasicího zařízení Vysoké Mýto. Po několika letech je podnik sloučen

s podnikem Karosa a tak je požární technika vyráběna i pod tímto názvem.[1]

Po privatizaci v roce 1994 je podnik privatizován a navrácen rodině Potůčků. Firma

dostává nový název SPS – Strojírna Potůček Slatiňany s.r.o. V roce 1996 se firma vrací

ke kompletní výrobě hasičských vozů a techniky. Tato technika je dodávána pod

ochrannou známkou THZ, která je majetkem SPS Slatiňany s.r.o. V roce 2013 tuto

společnost kupuje společnost KOBIT, spol. s r.o. a své výrobky dodává pod hlavičkou

KOBIT THZ – továrna hasicích zařízení.

3.2 Firma Stratílek

V roce 1899 založil Václav Ignác Stratílek ve Vysokém Mýtě továrnu na výrobu


[…]


na pozemku stanice HZS ČR, pronajmutím prostor, kde lze kontejnery skladovat. Jako

další řešení se nabízí postavení garáží pro tuto novou techniku, ale to je jak časově, tak i

finančně náročné. Ideálně je toto vyřešeno na stanici Ostrava Zábřeh, kde mají

vystavěné dvě haly, ve kterých kontejnery parkují. Při parkování v prostorách mimo

stanici HZS ČR, nastává problém při vyhlášení poplachu pro daný kontejner. Výjezd

tohoto kontejneru je značně zpožděný z důvodů přemístění kontejnerového nosiče a

posádky na místo parkování kontejneru. Kontejnery, u nichž

je pravděpodobnost výjezdu vyšší parkují přímo na stanici HZS ČR a jsou neustále

naloženy na kontejnerových nosičích. Tím je zajištěno okamžité vyjetí techniky

po vyhlášení poplachu. Toto se týká převážně protiplynového kontejneru a kontejnerů,

ve kterých je zásoba hasiv nebo sorbentů.

Umisťování kontejnerů se zdá být mnohdy nelogické, ale ve většině případů má

umístění daného typu kontejneru své opodstatnění. Na stanicích bývají umístěné

kontejnery, které se pro danou lokalitu zadají být zbytečné. Tyto kontejnery jsou

na těchto stanicích umístěny z důvodu, že daná stanice je určena pro výjezdy na odřady.

Na těchto stanicích bývají nejčastěji umístěny protipovodňové kontejnery a týlové

kontejnery. Tyto stanice se pak potýkají s výše uvedeným problémem, že jim chybí

prostor pro skladování těchto kontejnerů.

Při porovnávání kontejneru s vozidlem s účelovou nástavbou bylo zjištěno,

že pokud srovnáváme jedno vozidlo s účelovou nástavbou a jeden kontejner s nosičem

kontejnerů, tak z ekonomického hlediska vyjdou náklady prakticky stejně, pouze nosič

kontejnerů s kontejnerem bude mít při jízdě větší odpor vzduchu a tím pádem i vyšší

58

spotřebu. Při porovnání z hlediska praktičnosti, tak při jízdě je výhodnější vozidlo

s účelovou nástavbou. Toto vozidlo mí nižší spotřebu, je rychlejší, stabilnější, má nižší

těžiště, má lepší průchodnost terénem a má celkově lepší jízdní vlastnosti. Na místě

události je výhodnější kontejner. Vejde se do něj více materiálu a věcných prostředků,

když je kontejner složený na zem, je jeho vybavení lépe dostupné, uvnitř kontejneru

může být zřízeno místo pro odpočinek zasahujících příslušníků, na místě události

nezabírá tolik místa.

Pokud je na stanici pouze jeden kontejnerový nosič a jeden kontejner

a s pořizováním dalších kontejnerů se nepočítá, tak je výhodnější mít vozidlo

s účelovou nástavbou. Pokud je na stanici více kontejnerů nebo se počítá s pořizováním

dalších, tak je výhodnější alternativa s nosičem kontejnerů a kontejnerovým

programem.

Při získávání informací o cenách kontejnerů bylo zjištěno, že technika

od zahraničních výrobců bývá často levnější. Je to pravděpodobně z důvodů,

že na výrobu této techniky jsou použity sice dostačující, ale méně kvalitní materiály.

Dílenské zpracování nebývá tak kvalitní jako u českých výrobců. Často je tento rozdíl

vidět v detailech nebo například v provedení elektroinstalace.
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13 Závěr

V bakalářské práci je zmapována historie výroby hasičské techniky na našem

území od počátku 20. století a rozvoj výroby až do dnešní doby. Velký důraz je kladen

na výrobu požárních kontejnerů a požárních kontejnerových nosičů. V dnešní době je

na našem území několik menších výrobců a dvě velké společnosti, které mají výrobu

hasičské techniky jako svůj hlavní obor. V práci jsou představeny tři společnosti, které

se výrobou požárních kontejnerů již delší dobu zabývají. Společnost KOV Velim

vyniká především v neobvyklém konstrukčním provedení, společnosti THT Polička

a KOBIT – THZ Slatiňany jsou klasickými výrobci kvalitních a výborně dílensky

zpracovaných požárních kontejnerů.

V bakalářské práci jsou vysvětleny základní pojmy, které se týkají

kontejnerového programu. Samostatná kapitola je věnována požárním kontejnerům, kde

jsou popsány, nejčastěji vyráběné požární kontejnery, z hlediska vybavenosti

a použitelnosti. Další kapitola se věnuje požárním kontejnerovým nosičům. Jsou zde

popsány hmotnostní třídy a jejich použitelnost v terénu a rozbor jednotlivých typů

natahovacích mechanismu, včetně popsání jejich funkce. Samostatná kapitola je také

věnována výrobě, kde je popsán kompletní postup výroby i postup následného testování

v Technickém ústavu požární ochrany.

Dále se práce věnuje porovnání požárního automobilu s účelovou nástavbou

a kontejneru z hlediska ekonomického a praktického, jako i počtům, statistikám

a rozmístění kontejnerů a požárních kontejnerových nosičů.

Téma této práce jsem si vybral proto, že jsem měl značnou nedůvěru v tuto

kontejnerovou koncepci. Postupným prohlubováním znalostí a získáváním nových

informací a osobních zkušeností o kontejnerovém programu jsem dospěl k názoru,

že tato koncepce má určitě své opodstatnění a má velký přínos při likvidaci

mimořádných událostí, hlavně dlouhodobých, při povodních a při zásazích, kdy dochází

k úniku nebezpečných látek.

V poslední době začínají do České republiky expandovat výrobci ze zahraničí,

proto je má práce zaměřená pouze na české výrobce, protože si myslím, že hasičská

technika je u nás vyráběna na velice vysoké úrovni a není tedy důvod tuto techniku

dovážet ze zahraničí.
