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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Jan Kosík, DiS.
s názvem: Začleňování kontejnerů do výbavy Hasičského záchranného sboru České republiky jako
cesta k úsporám a vyšší efektivitě zásahů.

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

38

5. Celkový počet bodů 95

Návrh otázek k obhajobě

1. Při jakých událostech je použití kontejnerů nejefektivnější?

2. Jakým způsobem se projevuje umístění kontejnerů na chod jednotlivých stanic?

3. Proveďte porovnání provozních nákladů protiplynového automobilu a protiplynového kontejnéru.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Cílem bakalářské práce je zmapování koncepce a výroby kontejnerového systému používaného u HZS ČR a
jeho uvedení do praxe u jednotlivých ÚO HZS ČR. Vyhodnocení kladů a záporů včetně ekonomické rozvahy.
Přístup studenta při vytváření práce, včetně zajištění podkladů a komunikace s vedoucím práce hodnotím
kladně. Práce byla vytvořena se zájmem studenta o danou problematiku s maximálním využitím dostupných
podkladů.
Celkově práce působí celistvě a je patné, že se student zabýval danou problematikou pečlivě.

Jméno a příjmení: Ing. Vladislav Čermák
Organizace: Generální ředitelství HZS ČR

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................